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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této práce je formulovat doporučení pro zavedení systému managementu kvality dle normy ČSN EN

ISO 9001:2016 a systému environmentální managmentu dle normy ČSN EN ISO 14001:2016 ve státní

příspěvkové organizaci.

2. Výzkumné metody:

Teoretické ukotvení řešené problematiky je řešeno pomocí rešerše odborné literatury z oblasti systémů řízení

kvality a environmentálního managementu. Praktická část práce začíná deskripcí organizace a jejího aktuálního

stavu ve vztahu k systémům řízení. Pro zjištění souladu současného stavu s požadavky mezinárodních norem pro

systémy řízení je využita metoda komparace pomocí kontrolního checklistu. Výsledky tohoto srovnání jsou dále

podrobně analyzovány a na základě této analýzy je dedukuváno doporučení pro zavedení systému managementu

kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2016 a systému environmentální managmentu dle normy ČSN EN ISO

14001:2016 ve státní příspěvkové organizaci XY.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Komparace aktuálního stavu organizace s požadavky normy a následná analýza ukázaly konkrétní nedostatky,

které je nutné při závádění integrovaného systému řízení kvality a environmentálního managementu pozměnit,

doplnit nebo chybějící části zcela vytvořit. Příkladem může být neúplně stanovený kontext organizace,

nedokumentovaná politka kvality a enviromentální politka aj.

4. Závěry a doporučení:

S ohledem na to, že SPO XY nepůsobí v plně konkurenčním prostředí, rovněž nespolupracuje se zahraničními

organizacemi a ve veřejných zakázkách vystupuje převážně jako zadavatel, by měla certifikace systému řízení

dle ČSN EN 9001:2016 a ČSN EN 14001:2016 pouze význam pro zvýšení prestiže organizace. Vzhledem

k charaketru organizace, její působnosti, předmětu činnosti a finanční náročnosti zavedení certifikovaného

integrovaného systému, je doporučeno implementovat principy systému řízení dle těchto těchto standardů bez

certifikace a využít služeb externího poradce.
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systémy řízení
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SUMMARY

1. Main objective:

The main aim of this work is to formulate recommendations for the introduction of quality management system

according to ČSN EN ISO 9001:2016 and environmental management system according to ČSN EN ISO

14001:2016 in the state contributory organization

2. Research methods:

Theoretical solving of the issue is solved by research of professional literature from sphere of system of

management quality and environmental management. Practical part of the thesis begin with description of the

organization and its current situatuon given system of management. To find out accordance of current situation

with demands of internationals standards for systems of managementsis used method of comparison with

checklist. The resoluts of this comparison are analyzed in detaile. On the basic of this analyse the autor deduce

the recomme endation for application systems of management quality acoording to ČSN EN ISO 9001:2016 and

environmental management system according to ČSN EN ISO 14001:2016 in the state contributory organization.

3. Result of research:

The comparison of the current organization situation with norm demands and following analysis showed

imperfections, which are necessary during implementation integrated system of management quality and

enviromental management to modify, to add or create new part to replace the missing ones. Example could be

incompletely defined organization context, undocumented quality politics, enviromental politics etc.

4. Conclusions and recommendation:

According to fact, that SPO XY does not working in fully competitive environment and does not working with

abroad organizations and present itself mainly as a submitter in public orders, the system management

certification according to ČSN EN 9001:2016 and ČSN EN 14001:2016 would have purpose only for increase

prestige of organization. According to character of organization, its scope, object of activity and financial

severity of implementation certificated integrated system, the author of thesis does recomment implementation

system management principles according these standards without certification with using external advisor.
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1 Úvod

V posledním čtvrtstoletí si vedení firem začíná uvědomovat význam řízení kvality. Důvodem

je výroba stále složitějších produktů, její zrychlení, nepřetržitě rostoucí požadavky zákazníků

na kvalitu produktů i na dodržení termínového plnění nebo také snaha o zvýšení konkurence-

schopnosti na trhu. Pro organizace je tedy nezbytné, aby dosahovaly co možná nejvyšší

možné úrovně kvality. Systematické řízení kvality mohou organizace zavést například pomocí

mezinárodně uznávaných norem ISO 9001:2015.

Snaha o ochranu životního prostředí a o šetrné zacházení s ním je dnes rovněž velmi

aktuálním tématem. Průmyslová výroba, doprava i neustálá konzumace na něj mají negativní

vliv. Každá organizace by tedy měla věnovat péči o životní prostředí pozornost. Tomuto

tématu se věnuje rozsáhlá legislativa, zabezpečovat ochranu životního prostředí v organizaci

lze také pomocí systému environmentálního managementu založeném na mezinárodní

normě ISO 14001:2015. Organizace díky němu mohou zodpovědně řídit environmentální

odpovědnost k udržitelnému rozvoji a zvyšovat svou environmentální výkonnost nad rámec

závazných povinností.

Tato práce se věnuje možnosti zavedení systému managementu kvality a environmentálního

managementu do gastrosekce státní příspěvkové organizace XY. Jedná se o organizaci, která

působí ve veřejnoprávním sektoru, a tudíž se na ni vztahují určitá specifika jako dodržování

zákona o veřejných zakázkách, dodržování rozpočtových pravidel aj. Hlavní činností

gastrosekce této organizace je příprava obědů pro zaměstnance Ministerstva zemědělství –

zřizovatele této organizace. Jde tedy o závodní jídelnu, ve které se denně připravuje

v průměru 550 hotových jídel.

Jelikož se jedná o poměrně novou organizaci, bylo by zde výhodné zavést systém

managementu kvality. Důvod lze vidět nejenom v neustálém zlepšování kvality produktů

a služeb organizace nebo zvyšováním efektivnosti procesů. V této organizaci by systém

managementu kvality sloužil k celkovému nastavení fungování organizace a k vylepšení

podnikových procesů. Jelikož organizace nepůsobí v konkurenčním prostředí ani jejím cílem

není generovat zisk, hraje zde kvalita produktů hlavní roli, a především zřizovatel na ni klade

důraz.

Zřizovateli je navíc blízká filozofie péče o životní prostředí. Součástí této filozofie je

především využívání českých surovin a potravin. Tímto přístupem je možné podpořit lokální

zemědělce. Z pohledu ochrany životního prostředí tak dojde ke snížení uhlíkové stopy

z dovozu, šetrnému zacházení s půdou a omezení chemikálií. Bylo by proto vhodné do

systémů managementu v organizaci zařadit také systém environmentálního managementu,

který by tyto environmentální aspekty pomohl implementovat do procesů organizace. Dále

pak může díky zavedení tohoto systému dojít k analýze dalších environmentálních aspektů,

které by pomohly k šetrnějšímu přístupu k životnímu prostředí.

Hlavním cílem je formulovat doporučení pro zavedení systému managementu kvality dle

normy ČSN EN ISO 9001:2016 a systému environmentálního managementu dle normy

ČSN EN ISO 14001:2016 ve státní příspěvkové organizaci.

Tato práce se skládá ze čtyř obligatorních částí: Úvodu, Teoreticko-metodologické části,

Praktické části a Závěru.

Teoreticko-metodologická část práce nejprve obecně uvádí do problematiky řízení kvality

a environmentu, následně uvádí výčet obecně platných legislativních požadavků na kvalitu,

environment s doplněním specifických požadavků pro provozy hromadného stravování.

V další subkapitole této části se práce zaměřuje na systémy managementu kvality, systémy
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environmentálního managementu a přístupy k jejich zavádění. Poté se zabývá mezinárodními

normami pro systémy řízení, konkrétně ČSN EN ISO 9001:2016 a ČSN EN ISO 14001:2016,

jejich požadavky a náležitostmi certifikace. Teoreticko-metodologickou část uzavírá popis

metodiky práce.

Praktická část práce ve svém úvodu představuje státní příspěvkovou organizaci XY, popisuje

její současnou strukturu, předmět činnosti a její dosavadní stav. Pro zjištění souladu

současného stavu s požadavky mezinárodních norem pro systémy řízení je pak využita

metoda komparace pomocí kontrolních checklistů. Výsledky tohoto srovnání jsou dále

podrobeny analýze a na základě výsledků této analýzy jsou formulována doporučení pro

organizaci XY k článkům 4, 5 a 6 o kontextu organizace, vedení a plánování podle norem

ČSN EN ISO 9001:2016 a ČSN EN ISO 14001:2016. V této části práce jsou formulována

doporučení nebo přímo nastíněny chybějící části dokumentace, které je potřeba pro

implementaci systému managementu kvality a environmentálního managementu ve státní

příspěvkové organizaci XY zavést.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

Teoreticko-metodologická část práce se ve svém úvodu zabývá ukotvením pojmů kvalita


[…]


Cashflow a dostupnost kapitálu IT systém

Flexibilní tým zaměstnanců Tabulkové platy

Součinnost s odbornými orgány zřizovatele Fluktuace agenturních zaměstnanců

Kvalita produktu Slabé PR vlastní značky

Nekonkurenční prostředí Staré vybavení kuchyně

Ekologické smýšlení managementu Velké množství plastového odpadu

Komunikace se zákazníky

Příležitosti Hrozby

Reciproční vztah s resortními organizacemi Tlak na snižování příspěvku

Rostoucí zájem o zdravý životní styl Krize ekonomiky, restrikce vlády

Spolupráce s odbornými školami Politické rozhodnutí o redukci aktivit

Získání grantů a dotací z Evropských fondů Odchod klíčových zaměstnanců

Rekonstrukce a modernizace Korupce a klientelismus

Zavedení integrovaného systému řízení Porucha zařízení

Rozvoj hospodářské činnosti Únik osobních údajů (GDPR)

Zavedení nových environmentálně

příznivějších technologií

Možnost lokálních záplav

Únik oleje

Sucho

Pandemie

Zdroj: vlastní zpracování.
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Příloha 7 Zainteresované strany a jejich očekávání, identifikace rizik a opatření pro řešení rizik

Zainteresovaná

strana

Očekávání, požadavky Riziko Opatření

Interní zainteresované strany

Zřizovatel - Výkon hlavního

předmětu činnosti daný

zřizovací listinou,

- Rozvoj služeb

- Změna zaměření

organizace,

- Snížení příspěvku

- Nízká znalost

problematiky

- Pravidelné

informování

zřizovatele

Management - Rozvoj organizace

- Zajištění financování

- Plnění KPI ((Key

Performance Indicators)

- Motivační ohodnocení

- Nízká

informovanost

- Fluktuace

- Pravidelné porady

managementu

- Motivační

manažerský program

Zaměstnanci - Nediskriminační

přístup,

- Bezpečné podmínky, -

Rozvoj dovedností, -

Spravedlivé

odměňování, -

Informovanost

- Nezodpovědnost,

- Ztráta motivace,

- Ztráta know how

- Korupce

- Pravidelné porady

- Vzdělávání a školení

zaměstnanců

- Motivační systém

odměňování

- Protikorupční

program

Externí zainteresované strany

Zákazníci,

strávníci

- Vysoký standard

kvality

- Pestrá nabídka

- Přiměřená cenu

- Příjemné prostředí

- Milý personál

- Nespokojenost

s kvalitou

nebo kvantitou

- Nenaplněná

očekávání strávníků

- Přímá komunikace

- Hodnocení pokrmů

- Kniha přání

a stížností

- Ankety spokojenosti

Dodavatelé - Spravedlivé obchodní

podmínky, -

Protikorupční prostředí,

- Opětovné objednávky,

- Včasné placení

- Nedodání zboží

v požadované kvalitě

a kvantitě

- Korupce

- Špatná pracovní

morálka u externích

zaměstnanců

- Vedení registru

dodavatelů

- Komunikace

s dodavateli

- Evaluace dodavatelů

- Seznámení

s protikorupčním

programem

organizace

Dozorové

orgány

- Plnění požadavků

právních a jiných

předpisů

- Sankce za

nedodržování

předpisů

- Vytvoření registru

relevantních

legislativních

požadavků,

- Kontrola plnění

těchto požadavků

Zdroj: vlastní zpracování.
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Příloha 8 Želví diagram procesu

Zdroj: vlastní zpracování.
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Příloha 9 Politika kvality a environmentální politika SPO XY

Politika kvality SPO XY

- Dlouhodobě udržovat, vylepšovat a podporovat rozvoj systém managementu kvality

tak, aby odpovídal požadavkům, které jsou uvedeny v rámci normy ČSN EN ISO

9001:2016

- Brát v úvahu všechna pravděpodobná rizika a příležitosti v souladu s aktuálními

i budoucími požadavky zákazníka a s neustálou snahou o zvýšení jeho spokojenosti

- Rozvíjet trvalé obchodní partnerské vztahy se všemi zainteresovanými stranami

s cílem vybudovat oboustranně výhodné spolupráce

- Vytvářet prostor pro otevřenou komunikaci se zaměstnanci, dodavateli a zákazníky;

akceptovat a zapracovávat jejich připomínky

- Obstarat modernější zařízení a zhotovit plány pro rekonstrukci kuchyně

Environmentální politika SPO XY

- Dlouhodobě udržovat, vylepšovat a podporovat rozvoj systému environmentálního

managementu tak, aby odpovídal požadavkům, které jsou uvedeny v rámci normy

ČSN EN ISO 14001:2016

- Neustále pracovat na snižování uhlíkové stopy dodávaných surovin

- Preferovat nákup surovin pocházejících z integrovaného a ekologického zemědělství

- Trvale vyhledávat možnosti pro snižování odpadu a realizovat je

- Obstarat modernější kuchyňské zařízení, které by využívalo menší množství energie

a vody
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Příloha 10 Vyhodnocení významných environmentálních aspektů

Environmentální

aspekt

Četnost výskytu Pravdě

podobn

ost

dopadu

Rozsah

dopadu

Závažnost

dopadu

Image

podniku

Součet

Spotřeba vody 4 4 2 3 2 192

Spotřeba

elektrické

energie

4 4 3 3 3 432

Spotřeba

surovin

4 2 3 2 3 144

Uhlíková stopa

při dovozu

surovin

4 3 3 3 5 540

BIO suroviny 4 2 3 3 5 360

Čisticí

prostředky

4 4 3 3 5 720

Emise do

ovzduší

2 2 3 3 3 108

Emise do

odpadních vod

1 2 4 4 4 128

Únik oleje 1 2 3 5 5 150

Papírové a

plastové odpady

4 3 4 4 4 768

BIO odpad 4 3 2 1 4 96

zdroj: vlastní zpracování.