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Další hodnocení:
Hlavním cílem předmětné diplomové práce je „formulovat doporučení pro zavedení systému managementu kvality
dle normy ČSN EN ISO 9001:2016 a systému environmentální managementu dle normy ČSN EN ISO 14001:2016
ve státní příspěvkové organizaci.“ Teoreticko-metodologickou část lze hodnotit kladně, autor citoval dostatečné
množství především odborných publikací, přičemž provedená literární rešerše obsahuje argumentaci postavenou
na logických pravidlech a detailním porozumění současného stavu poznání v oblasti managementu kvality a
environmentu, důvodů zavádění těchto systémů, certifikace atd. Některé strany diplomové práce jsou však citovány
pouze z jednoho zdroje nebo dokonce ze skript, což mírně snižuje kvalitu dobře provedené literární rešerše. Úvod
praktické části diplomové práce sestává z popisu státní příspěvkové organizace a aktuálního stavu ve vztahu k
systémům řízení. Soulad s požadavky normy byl prováděn prostřednictvím kontrolních checklistů. V metodice
postrádám údaje o časovém hledisku výzkumu. Za stěžejní lze považovat popis stávajícího nastavení procesů v
organizaci v podkapitole 3.2 a formulace doporučení pro implementaci systémů řízení. Doporučení jsou detailně
propracována v kontextu článků norem. Co se týče rozsahu práce, je na hraniční úrovni 51 stran včetně několika
schémat. V závěrečné práci se vyskytují typografické a formální chyby (seznam schémat a příloh bez stran,
různé fonty písma, chyby v harvardském stylu citování včetně schémat, neukončení odrážek, ukončení kapitol
neokomentovaným schématem, Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, autor prokázal schopnost tvůrčí činnosti
a splnění výše formulovaného cíle.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem je ve SPO zjišťována spokojenost zákazníka?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký je největší problém SPO co do přístupu k životnímu prostředí?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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